

Przedmowa Ambasadora Rzeczypospolitej Polskiej w Ankarze

Książka, którą przedstawiamy czytelnikowi, jest wyjątkowa. Wypełnia lukę w literaturze omawiającej stosunki polsko-tureckie. Została przygotowana przez ekspertów polskich, tureckich i ukraińskich, stąd też poruszone w niej tematy są prezentowane z szerszej perspektywy i wnikliwie. Autorzy omawiają je zarówno w perspektywie historycznej, jak i obecnej, a także zarysowują sugestie i scenariusze dalszego ich rozwoju. Podejmują bardzo szerokie spektrum spraw, sięgają nie tylko do polityki i historii, ale i do kwestii socjologicznych, ekonomicznych oraz dotyczących bezpieczeństwa.

Kontakty między Polską a Turcją były i są bogate i wielowymiarowe. Ponad 600 lat temu, w roku 1414, oba państwa podpisały traktat pokojowy w Bursie – wydarzenie symbolicznie otwierające drogę do nawiązania stosunków dyplomatycznych między obu krajami. Wspólne dziedzictwo historyczne i często kulturowe oraz położenie geopolityczne i wydarzenia ostatnich dwóch stuleci, nie mówiąc o dobrej woli polityków, doprowadziły do stanu, w którym Polacy i Turcy są tak bliscy sobie i rozumieją się doskonale. Pomimo wielu zawirowań politycznych i trudnych momentów naszej historii dziś oba państwa współpracują w wielu organizacjach międzynarodowych, wyznają te same wartości i często są dobrymi regionalnymi przykładami dla innych krajów. Turcja była orędownikiem członkostwa Polski w NATO. Polska znajduje się w grupie krajów lobbujących na rzecz Turcji w drodze do członkostwa w Unii Europejskiej. Pomimo że oba państwa nie sąsiadują ze sobą, opierają się na odmiennych filarach cywilizacyjno-kulturowych i tym samym wartościach, mają porównywalne doświadczenia. Zarówno Polska, jak i Turcja są w stanie podzielić się nimi z innymi państwami potrzebującymi wsparcia w pokojowej transformacji politycznej i w sferze praw człowieka.

Zmiany polityczne zapoczątkowane w Polsce ponad 27 lat temu stały się inspiracją dla podobnych w regionie, a nawet w innych częściach globu. Turcja była z kolei wzorem dla Bliskiego Wschodu podczas tak zwanej „arabskiej wiosny”. Złożoność współczesnego świata jest i będzie wyzwaniem dla Polski i Turcji. Historia dała tym dwóm państwom doskonałą okazję do wpływania na sprawy polityczne i społeczne daleko poza ich granicami geograficznymi, zatem oba mogą też mieć wspólny cel. Czy im się uda? Moje osobiste przeświadczenie jest pozytywne. Jednakże, jeśli chcą współpracować, konieczne jest rozwijanie kontaktów i pogłębianie wiedzy na temat każdego z tych państw: ich wyjątkowości, wspólnych wartości i kierunków pogłębionej współpracy. Niniejsza publikacja zdecydowanie pomaga ten cel zrealizować.

*Ambasador RP w Ankarze Mieczysław Cieniuch
październik 2015 r.*